
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DIREZIONE-13 / 1062 del 14/10/2019

Codice identificativo    1858787

PROPONENTE   SOCIALE-URP-PARTECIPAZIONE-PARI OPPORTUNITA’-POLITICHE 
GIOVANILI-AA.PP.

OGGETTO

BANDO ANNO 2019 PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI. SETTORE 
D’INTERVENTO: SOCIALE E SOCIOASSISTENZIALE                

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile BACCHIET MASSIMILIANO

Dirigente della Direzione CAPONI SUSANNA

COMUNE DI PISA



OGGETTO: BANDO ANNO 2019 PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI. 
SETTORE D’INTERVENTO: SOCIALE E SOCIOASSISTENZIALE.

IL DIRIGENTE

VISTE

-la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57  del  22.12.2018,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

-la deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 27.12.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il P.E.G. 2019-2021 – Parte finanziaria;

-  La  decisione  del  Sindaco  n.  20  del  14/2/2019  con  la  quale  veniva  confermato  l’incarico  di 
Dirigente  della  Direzione  13  Sociale  –  Urp  –  Partecipazione  –  Pari  Opportunità  –  Politiche 
Giovanili – Attività Produttive all’Avv. Susanna Caponi;

- l’art.  107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti  la competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 

- il “Regolamento di Contabilità” del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione del C.C. n. 74 del  
20.12.2005 e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento Comunale dei Contributi, patrocini e altri benefici economici, approvato 
con delibera del C.C. n. 46 del 11.10.2012, ed in particolare l’art. 4 punto c) e l’art. 6; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n 161 del 10/10/2019, ad oggetto “Bando dei contributi per  
sostegno all’associazionismo sociale e sanitario – Atto di indirizzo”, con la quale si sono dettati i criteri 
per l’assegnazione dei contributi e si è stabilito che con la procedura di cui al bando che verrà pubblicato 
potranno  essere  distribuite  ulteriori  risorse  che  saranno  eventualmente  messe  a  disposizione 
dall’amministrazione;

RITENUTO OPPORTUNO, nella completa trasparenza delle procedure, erogare contributi ordinari 
tramite  un  bando  ad  evidenza  pubblica  alle  realtà  operanti  nel  settore  di  intervento  sociale  e 
socioassistenziale;

CONSIDERATO che è necessario approvare un bando per l’anno 2019 per la concessione di contributi 
ordinari, che entra a far parte del presente atto come parte integrante e sostanziale (Allegato 1), al fine di 
sostenere  le  associazioni  e  fondazioni  o  altri  soggetti  privati  che  concorrono  in  via  sussidiaria 
all’organizzazione e la gestione di attività e servizi socio assistenziali e all’avvio e la gestione di iniziative 
di promozione ed educazione sociale;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

 

COMUNE DI PISA
Direzione 13

Sociale - URP - Partecipazione - Pari opportunità - Politiche giovanili - Attività produttive



ATTESTATO CHE la spesa a cui si riferisce il presente atto sorge nel 2019 ed è esigibile nel 
medesimo anno;

RITENUTO OPPORTUNO di prevedere, per la realizzazione di quanto sopra, il necessario impegno 
di spesa quantificato in € 19.000 trovano copertura finanziaria sulla Missione 12, Progr. 1208, Titolo 1, 
Cap. 112880 “Trasferimento a ISP per associazionismo sociale sanitario” del Bilancio 2019 che presenta 
la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO CHE con  la  procedura  di  cui  al  presente  bando potranno essere  distribuiti  anche 
contributi ulteriori rispetto alla somma con il presente atto impegnata, qualora l’amministrazione metta a 
disposizione ulteriori risorse;

RITENUTO DI
- assicurare la completa trasparenza delle procedure e l’accessibilità ai contributi pubblici da parte 

dei soggetti suddetti;
- dare idonea pubblicizzazione  e diffusione al bando, attraverso la pubblicazione del bando  stesso 

sul sito web istituzionale del Comune di Pisa;
- nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’  art.  5  della  L.  241/1990,  il  dott. 

Massimiliano Bacchiet della Direzione 13: Sociale – Urp – Partecipazione – Pari Opportunità 
– Politiche Giovanili – Attività Produttive; 

- prenotare  alla  Missione  12,  Progr.  1208,  Titolo  1,  Cap.  112880 “Trasferimento  a  ISP per 
associazionismo  sociale  sanitario”  del  Bilancio  2019 il  necessario  impegno  di  spesa  per 
l’erogazione dei contributi ai soggetti attuatori delle attività previste dal bando, quantificato in 
Euro 19.000,00;

-  individuare a seguito dell’espletamento di tutte le fasi previste dal bando gli eventi e le attività da 
finanziare ed i relativi beneficiari; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) di approvare il bando anno 2019 (allegato 1) per la concessione di contributi ordinari. Settore 
d’intervento: Sociale e Socioassistenziale, di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto,  il  modello  di  domanda di  partecipazione  (allegato  2)  e la  scheda progettuale 
(allegato 3);

2) di disporre l’apertura del bando suddetto per un periodo congruo per la diffusione, presa visione 
e la partecipazione da parte dei soggetti  interessati,  stabilendo come termine di scadenza di 
presentazione delle domande il 18 novembre 2019;

3) di prenotare alla   Missione 12, Progr. 1208, Titolo 1, Cap. 112880 “Trasferimento a ISP per 
associazionismo  sociale  sanitario”  del  Bilancio  2019 il  necessario  impegno  di  spesa  per 
l’erogazione dei contributi ai soggetti attuatori delle attività previste dal bando, quantificato in 
Euro 19.000,00;

4) di dare atto che con successivo provvedimento, a seguito dell’espletamento di tutte le procedure 
previste dal bando, saranno individuati i beneficiari dei contributi e le quote loro spettanti;



5) di dare atto che con la procedura di cui al presente bando potranno essere distribuiti anche 
contributi ulteriori rispetto alla somma con il presente atto impegnata, qualora l’amministrazione 
metta a disposizione ulteriori risorse;

6) di nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’ art. 5 della L. 241/1990, il dott. 
Massimiliano Bacchiet della Direzione 13: Sociale – Urp – Partecipazione – Pari Opportunità 
– Politiche Giovanili – Attività Produttive;

7) di dare atto  di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 
della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  di  garanzia  della 
trasparenza;

8) di  agire nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;

9) il Comune di Pisa si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non dar luogo alla 
procedura selettiva, di revocarla, di prorogarla, di sospenderla e/o rinviarla ad altra data senza che 
i concorrenti possano accampare alcuna pretesa al riguardo.
Nulla spetta ai concorrenti a titolo di compenso o rimborso per qualsiasi onere connesso alla 
partecipazione alla procedura.
Il Comune si riserva la facoltà,  nelle varie fasi del procedimento,  di  compiere accertamenti 
d’ufficio al fine di verificare la veridicità delle dichiarazioni rese dai soggetti partecipanti;

10) di partecipare il presente atto alla Direzione Programmazione e controllo;

11) di  pubblicare il  presente  provvedimento  in  Amministrazione  Trasparente,  come  previsto 
dall’articolo 23 del Decreto Legislativo n. 33/2013.

                                                                                                                 Il Dirigente
                                                                                                                                 Avv. Susanna Caponi

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


